MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

EDITAL Nº 16/2025/CEL/ILAACH/ILAACH

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 21 de maio de 2025.

A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE,
CULTURA E HISTÓRIA - CEL/ILAACH, instituída e nomeada pela Portaria nº 07/2025
/ILAACH, de 10 de março de 2025, publicada no Boletim de Serviço nº 44, de 11 de março
de 2025, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital, o qual apresenta
os resultados parciais das eleições para os seguintes cargos e representações: direção e
vice-direção do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História - ILAACH; coordenação
e vice-coordenação do Centro Interdisciplinar de Antropologia, Educação e História (CIAEH);
coordenação e vice-coordenação do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em
Estudos Latino-Americanos (PPGIELA); coordenação e vice-coordenação dos cursos de
História - América Latina, e curso de Letras - Português e Espanhol como Línguas
Estrangeiras; representação DOCENTE no Conselho do Instituto Latino-Americano de Arte,
Cultura e História (CONSUNIACH).

1 Da apuração dos votos

1.1 Fica divulgada a apuração dos votos para as chapas concorrentes às eleições de que
tratam o presente edital, na forma dos Anexos I a VI.

2 Dos resultados parciais

2.1 Resultados considerando a fórmula da proporcionalidade dos pesos dos votos das
categorias, conforme previstos nos editais de aberturas.

2.1.1 Direção e vice-direção do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História -
ILAACH, nos termos do edital n. 04/2025/CEL-ILAACH:

Chapa Nº 1 Diretor: Antonio Rediver Guizzo
Vice-Diretor: Jurandir de Souza

Categoria Peso Votos válidos

Docente 70% 37

Discente 15% 82

TAE 15% 4

Total de votos válidos da chapa 123

Resultado considerando a fórmula da proporcionalidade dos
pesos.

35,86%

Chapa Nº 2 Diretora: Márcia Cossetin
Vice-Diretora: Ana Paula de Araújo Lopez

Categoria Peso Votos válidos

Docente 70% 58

Discente 15% 185

TAE 15% 11

Total de votos válidos da chapa 254

Resultado considerando a fórmula da proporcionalidade dos
pesos.

64,13%

2.1.1.1 Para o resultado foi utilizado a fórmula VFi = (0,70xPi / P) +(0,15xTi / T) +(0,15xEi /
E), sendo:
VFi: índice que indicará a classificação final da chapa i.
Pi: número de votos válidos da categoria docente para a chapa i.
P: número total de votos válidos da categoria docente.
Ti: número de votos válidos da categoria dos TAEs para a chapa i.
T: número total de votos válidos da categoria dos TAEs.
Ei: número de votos válidos da categoria discente para a chapa i.
E: número total de votos válidos da categoria discente.

2.1.2 Coordenação e vice-coordenação do Centro Interdisciplinar do Centro Interdisciplinar
de Antropologia, Educação e História (CIAEH), nos termos do edital n. 06/2025/CEL-ILAACH:

Chapa Nº 1 Coordenadora: Juliana Pirola da Conceição
Vice-Coordenadora: Ana Paula Araújo Fonseca

Categoria Peso Votos válidos

Docente 70% 26

Discente 15% 61

TAE 15% 13

Total de votos válidos da chapa 100

Resultado considerando a fórmula da proporcionalidade dos pesos
publicada no EDITAL N° 06/2025/CEL-ILAACH.

100%

2.1.3 Coordenação e Vice-Coordenação do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos
Latino-Americanos (PPGIELA), nos termos do edital n° 01/2025/CEL-ILAACH.

Chapa Nº 1 Coordenador: Mario René Rodríguez Torres
Vice-Coordenador: Félix Ceneviva Eid

Categoria Peso Votos válidos

Docente 70% 17

Discente 15% 18

TAE 15% 1

Total de votos válidos da chapa 36

Resultado considerando a fórmula da proporcionalidade dos pesos
publicada no EDITAL N° 01/2025/CEL-ILAACH.

100%

2.1.4 Coordenação e vice-coordenação do do curso de graduação em História - América
Latina, nos termos do edital n° 03/2025/CEL-ILAACH.

Chapa Nº 1 Coordenador: Alexandre Camera Varella
Vice-Coordenadora: Rosangela de Jesus da Silva

Categoria Peso Votos válidos

Docente 70% 20

Discente 15% 5

TAE 15% 0

Total de votos válidos da chapa 25

Resultado considerando a fórmula da proporcionalidade dos pesos
publicada no EDITAL N° 03/2025/CEL-ILAACH.

100%

2.1.5 Coordenação e Vice-Coordenação do curso de graduação em Letras - Espanhol e
Português como Línguas Estrangeiras, nos termos do edital n° 03/2025/CEL-ILAACH.

Chapa Nº 1 Coordenadora: Miriam Cristiany Garcia Rosa
Vice-Coordenadora: Maria Eta Vieira

Categoria Peso Votos válidos

Docente 70% 14

Discente 15% 38

TAE 15% 1

Total de votos válidos da chapa 53

Resultado considerando a fórmula da proporcionalidade dos pesos
publicada no EDITAL N° 03/2025/CEL-ILAACH.

100%

2.1.6 Representação Docente no Conselho do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
(CONSUNIACH), nos termos do edital n° 02/2025/CEL-ILAACH.

Chapa Nº 1 Titular: Ana Paula Araujo Fonseca
Suplente: Juliana Franzi

Total de votos válidos da
chapa

67

3. Dos recursos administrativos

3.1 As condições e prazos para submissão de recurso administrativo aos resultados parciais
dos processos eleitorais de que tratam o presente edital, são aqueles dispostos nos editais n°
n° 01/2025/CEL-ILAACH, 02/2025/CEL-ILAACH, n° 03/2025/CEL-ILAACH, n° 04/2025/CEL-
ILAACH e n° 06/2025/CEL-ILAACH.

(Assinado digitalmente em 21/05/2025 11:25)
JORGELINA IVANA TALLEI

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###087#7

Processo Associado: 23422.005137/2025-51

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 16
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 21/05/2025 f2322e933f

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

EMITIDO EM 21/05/2025 08:19

Resultado Final da Eleição

Eleição Direção e Vice-Direção do Instituto Latino-Americano de Arte,
Cultura e História (ILAACH)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

ELEIÇÃO:

Grupo de Eleitores Válidos

Chapa: 01 - Antonio Rediver Guizzo Vice-Diretor: Jurandir de Souza

Chamados 91787 Docentes 37

Chamados 91787 Discentes 82

Chamados 91787 TAES 4

123,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Total de Votos da Chapa: 123

Grupo de Eleitores Válidos

Chapa: 02 - Márcia Cossetin Vice-Diretora: Ana Paula de Araújo Lopez

Chamados 91787 Docentes 58

Chamados 91787 Discentes 185

Chamados 91787 TAES 11

254,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Total de Votos da Chapa: 254

377Total de Votos da Eleição: 4 1
Válidos Brancos Nulos

EMITIDO EM 21/05/2025 08:18

Resultado Final da Eleição

Eleição para Coordenação e Vice-Coordenação do CIAEH

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

ELEIÇÃO:

Grupo de Eleitores Válidos

Chapa: 01 - Coordenadora: Juliana Pirola da Conceição Vice-Coordenadora: Ana Paula Araújo
Fonseca

Chamado 91784 Docentes 26

Chamado 91784 Discentes 61

Chamado 91784 TAES 13

100,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Total de Votos da Chapa: 100

100Total de Votos da Eleição: 3 2
Válidos Brancos Nulos

EMITIDO EM 21/05/2025 08:17

Resultado Final da Eleição

Eleição para Coordenação e Vice-Coordenação do PPGIELA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

ELEIÇÃO:

Grupo de Eleitores Válidos

Chapa: 01 - Mario René Rodríguez Torres Vice-Coordenador: Félix Ceneviva Eid

Chamado 91783 Docentes 17

Chamado 91783 Discentes 18

Chamado 91783 TAES 1

36,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Total de Votos da Chapa: 36

36Total de Votos da Eleição: 1 3
Válidos Brancos Nulos

EMITIDO EM 21/05/2025 08:17

Resultado Final da Eleição

Eleição para Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de
Graduação em História  América Latina.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

ELEIÇÃO:

Grupo de Eleitores Válidos

Chapa: 01 - Coordenador: Alexandre Camera Varella Vice-Coordenador: Rosangela de Jesus
Silva

Chamado 91782 Docentes 20

Chamado 91782 Discentes 5

Chamado 91782 TAES 0

25,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Total de Votos da Chapa: 25

25Total de Votos da Eleição: 2 0
Válidos Brancos Nulos

EMITIDO EM 21/05/2025 08:15

Resultado Final da Eleição

Eleição para Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de
graduação em LEPLE

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

ELEIÇÃO:

Grupo de Eleitores Válidos

Chapa: 01 - Coordenador: Miriam Cristiany Garcia Rosa Vice-Coordenador: Maria Eta Vieira

Chamado 91779 Docentes 14

Chamado 91779 Discentes 38

Chamado 91779 TAES 1

53,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Total de Votos da Chapa: 53

53Total de Votos da Eleição: 13 6
Válidos Brancos Nulos

EMITIDO EM 21/05/2025 08:18

Resultado Final da Eleição

Eleição para Representante docente no CONSUNIACH

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

ELEIÇÃO:

Grupo de Eleitores Válidos

Chapa: 01 - Ana Paula Araujo Fonseca  Suplente: Juliana Franzi

Chamado 91786 Docentes 67

67,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Total de Votos da Chapa: 67

67Total de Votos da Eleição: 7 2
Válidos Brancos Nulos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RELATÓRIO Nº 1/2025 - CEL/ILAACH/ILAACH

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/05/2025 11:25 )
JORGELINA IVANA TALLEI

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###087#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RELATÓRIO 21/05/2025 aab48c6236

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf